**A**NTE DIEM PES TUUM PASCHE. SEIENS IHS QUA VENIT  
**H**ORAEUS. UT TRAN SEAT EX HOC MUNDO AD PATREM;

**P**ascha fratres nomen est quidam existant gre  
cum nomen est scilicet abraham, pascha transitus  
dicitur in sua lingua. propterea quia tunc pri  
mo pascha celebrauit populus dei quando ex ae  
gypto fugientis rubrum mare transierunt; Quasi  
gura in xpo secundum ueritatem impleta est. dum per  
passionem crucis transiit et ex hoc mundo ad patrem;  
tranobis transeundum est ab hoc mundo ad patrem  
temporalibus ad aeterna. ab iniquitate ad iustitiam.  
a deceptore diabolo ad saluatorem xpm; Cum dilexisset  
suos quierant in mundo usque in finem dilexerunt eos;  
Utrique ut ipsi de hoc mundo. ubi erant ad suum caput  
quod hinc transisset eius dilectione transirent; nisi  
nem id est in aeternum dilexerunt eos. uel in finem in xpo.  
quia finis legis xps est; Et caenam facta est; non  
tadebemus intellegere caenam factam ueluti iam  
consumptam atque transactam; Adhuc enim caena  
bat. cum dicitur surrexerit et pedes lauit discipulis suis,  
nam post tea recubant et buccellam suam traditori dedit;  
Caena die facta est iam parata conuiuantiibus discipulis  
cum xpo. Cum diabolus sciam mississet in cor  
ut traderet eum iudas scarioth; Si quis sciat  
quid missum sit in cor iudae hoc utique traderet  
eum; Missio ista spiritalis suggestio est; Non in  
aures corporalibus sonis sed in cor consentientis  
iniqua; Sicut enim bonas cogitationes benignus sps  
mittit ut sic malas cogitationes malignus sps

suggerit, Sed inmerito est. quibus nameorum mens  
humana consentiat. diuino auxiliis. uel deserta per  
meritum. uel adiuua. peregrinam. Sine fide proci  
tor. istuenit ad conuulsum. non credens dimesse  
quom iradere equabat. Uidebatur et toleraba  
tur. in eo quem falli putabat fallebatur. Cuius mali  
tiam bonitas dei utebatur ad salutem aliorum;  
Sciens quia omnia dedit ei pater in manus. Ergo cep  
sum et ad hoc rem. Nam sicum. in manibus non habent.  
non utique illo uereatur ut uellet. Sciebat enim dñs  
qui faceret pro amicit. qd pacienter utebatur inimici.  
Sciens etiam quoad dñs exiit. et ad dñm uadit. Nodm  
cum inde exiret. neros deserens cum rediret. Sur  
git a caena. ponit uestimenta sua. Locutus est uan  
gelista. de tanta dñi humilitate prius eius cel studi  
non uoluit comendare. ad hoc pertinet quoddam. sci  
ens quia omnia dedit ei pater in manus. Cum ergo  
ei omnia dedisset pater in manus. non dñm sed  
hominis seruit. impleuit officium. Tanta est quip  
pe humane humilitatis utilitas. ut eam suo comen  
daret exemplo. Etia dñm suble in tras. Surgit  
de caena. descendit de caelestibus. Posuit uestimenta  
sua. id est semetipsum exinanitum. Cū accepisset  
lincium praecinxit se. forma serui induens. ut  
ut aqua in peluem. idē. fudit sanguinē suam in ter  
ram. ut munda rer in se credentium uestigia quae  
terrenis peccatis sordida fuerant. Et ex tergeret in  
teros quos erat praecinxit. Id est corporis sui lincio quo  
erat pinctus purgaret. Quia tota illa ei passio nrae.

purgatio, dum formam serui accepit non quod habebat  
 dimisit, sed quod non habebat adsumsit, Uenit ergo ad si-  
 monem petrum, Non ita intellegendum est quasi alio-  
 rum pedibus lauat, uenisset ad primum apostolum  
 sed quia inde primum coepit, Ideo ex pauescit petrus ut  
 discipulus pedes eius lauaret, dñs seruo dñs homini, quando er-  
 go pedes discipulorum lauari coepit, Id est ad petrum, et  
 tunc petrus quod etiam quilibet eorum expauescit, expa-  
 uere adqueat, Dñe tu nihil lauas pedes, tu dñs, ego homo,  
 tu dñs, ego seruus, tu redemptor, ego peccator, quode-  
 go facio, tu nescis modo, Scies autem postea, huius facti  
 misterium, necdum intellegis, sed postea intellecturus  
 eris, Quia si tu non lauero non habebis partem mecum,  
 Dixit petrus non lauabis mihi pedes in aeternum, et aeternum  
 pronunquam posuit, Sed irritus responso dñi, subiun-  
 xit, Dñe non tantum pedes, sed et caput et manus, quando  
 quidem si membris lauanda tibi mea membra, non so-  
 lumina non subtraho, uerum etiam prima sub stereo-  
 nem mihi negas capiendam tecum parientem, nullam tibi  
 nego abluendam mei corporis partem, Respondit ei bñs,  
 qui lotus est non habet opus nisi pedes lauari, sed est mundus  
 totus, Quomodo est utrumque et mundus totus tamen  
 a pedes eius lauandis sunt, nisi quia mundus totus est in la-  
 uacro scilicet baptis in aquis, iterum puluere terrene habi-  
 tati sordidatur, Unde et necesse habet iterum lauari  
 per gratiam diuine pietatis, Licet prius eadem gratia  
 esset totus mundatus, Apostolo iohanne in ad iustitiam, quia  
 fidemur quia peccatum non habemus, nos ipsos decipi-  
 mus, et ueritas in nobis non est, Cotidie igitur pedes

uenit ad eum a quo  
 cepit

2

lauat nobis quoniam pellat pro nobis, et cotidienos opus  
habere ut pedes lauemus. In ipsa horatione dominica confi-  
temur cum dicimus, dimitte nobis debita tua. sicut et nos di-  
mittimus debitoribus nostris, et uos mundus estis sed non om-  
nes, quod euangelista sequentibus uerbis exposuit. Ideo  
transeamus ad cetera, postquam ergo lauit pedes eorum.  
id est impleta redemptionis nostrae purgatione per sangui-  
nis sui effusionem. accepit uestimenta sua, tertio die de se-  
pulchro resurgens. et eodem corpore quomodo uerebatur  
in cruce immortalis factus est. et uestitus, et cum reu-  
luisset iterum ascendens in caelum in dextera dei sedens.  
et in maiestate paterne diuinitatis recumbens. unde ter-  
rum uenturus est iudicare uiuos et mortuos, sequitur  
enim, Dixit eis, scitis quid fecerim uobis? Hoc enim ait quod  
ante praemiserat dum petro apostolo respondit, quod ego  
facio nescis modo, scies autem postea, nunc est illud post  
quod ante promisit, Uos uocatis me dominus et magister, et  
bene dicitis. Uti que quia uerum dicitis, sum enim, non  
arrogantiae temporis sed ueritatis obsequio dixit ego sum,  
Sic ergo laui uestros pedes dominus et magister, et uos debetis alter  
alterius lauare pedes, Sic ergo deus et dominus dimisit uobis pecca-  
ta uestra, quanto magis et uos debetis alter alteri pec-  
cata dimittere. Et hoc est quod apostolus ait, donantes  
uobis metipsis. Siquis aduersus aliquem habet culpam,  
sicut et dominus donauit nobis ita et nos inuicem, itaque nolite  
delicta donemus, et pro nostris delictis inuicem oremus.  
Atque ita quodam modo inuicem pedes nostros lauemus,  
licet hoc corporaliter caritatis officio, et humilitatis ex-  
emplo aliquibus utiliter facere placeat, tamen spiri-

taliter in corde omnibus agendum est ut debita in manu  
 eorum dimittamus nobis: sicut a domino nobis debita dimitti  
 deprecamur: Sequitur: An enim mendico uobis non  
 est seruus maior domino suo neque apostolus maior eorum  
 qui misit illum; Si haec scitis Beatiertus si fecerit scia;  
 hoc ideo dixit quia lauerat pedes discipulorum magis  
 ter humilitatis et uerbo et exemplo ut uerbo et exem  
 plo eos instrueret in caritatis officio; Non de uobis  
 omnibus dico (Id est non uos omnes beatos dico); Ego  
 scio quos elegerim ad hanc beatitudinem ut meorum  
 sint sequaces praceptorum; Sed ut impleatur scrip  
 tura qui manducet panem meum leuabit contra me  
 calcaneum suum (id est calcabit me); Manducat pa  
 nem non ad salutem sibi sed ad poenam quia manduca  
 uit ut latere proditor non ut proficeret amator;  
 quid est quod alio loco dicit: Nonne ego uos duodecim  
 elegi et unus ex uobis diabolus est. et hic dicit ego scio quos  
 elegerim electus est ille iudas non ad beatitudinem sed  
 ad prodicionis perfidiam; Ob salutem mundi non sua;  
 Quia dicitur est deo melius esset homini illi si non fuis  
 seruatus; Iste uero de quibus modo dicit ego scio quos  
 elegerim ad beatitudinem aeternae gloriae electi sunt;  
 A modo inquit dico uobis priusquam fiat ut credatis eum  
 factum fuerit quia ego sum. Id est ego sum de quo illa  
 scriptura praecessit ubi dicitur est; Qui manducat me  
 cum panem leuabit super me calcaneum; Qui accep  
 tit si quem miserum me accepit; Qui autem me accepit  
 accipit eum qui me misit; Cum haec dicebat non unita  
 tem naturae diuisit sed unitatem uocis et ita eos tendit;

Sicuti quecumque quisque eum qui est missus accipiat  
in illo eum qui misit attendat, si ergo attendas xpm  
in petro inuenies discipuli preceptorum; Sicutum  
attendas patrem in filio inuenies unigenitorem;  
Ac sic in eo qui missus est sine ulla accipit errore mit-  
tentem; Cū haec dixisset ih̄s turbatus est spū et protes-  
tatus est et dixit, Amen amen dico uobis quia unus ex  
uobis tradet me. Turbavit eum imminēs passio et  
periculum proximum et traditoris impendens manus,  
cuius fuerat precognitus animus; turbatus est itaque  
spū tanto celere traditoris; Turbata est in eo nostra  
infirmas non sua potestas; Sicut pro nobis passus est  
ita pro nobis turbatus est. Qui ergo potestate mortuus  
est potestate turbatus est; nec nostra perturbatio in despe-  
ratiōe nec cadat sed in misericordia nē proximorum una poen-  
itentia uel peccatorum nostrorum uertatur, quia  
illius perturbatio nostra est consolatio; Amen amen dico  
uobis quia unus ex uobis hodie tradet me; Unus in nu-  
mero non merito; Specie non uirtute; Commixtione cor-  
porali non uinculo spiritali; carnis adiunctione non  
cordis socius unitate, quid est ex uobis nisi ex uobis exi-  
turus est qui tradet me; Aspiciebam ergo discipuli ad  
inuicem haesitantes de quod diceret; Sic quippe in esca  
erga magistrum suum placuit ut tamē eos huma-  
na alterum de altero stimularēt in firmas; nota si-  
t ut unicuique sua conscientia sed alterius incognita; Erat  
autem recumbens unus ex discipulis eius in sinu ih̄s quē  
diligebat ih̄s. Quod dixerat in sinu paulo post dicit sup-  
pectus ih̄s. Ipse est iohannes cuius est hoc euāgelium si

eunt postea manifestatur; Erant enim haec eorum consuetu  
 do quisa eras nobis litteras ministrarunt. Ut quando  
 ab aliquo eorum diuina narrabatur historia. cum ad  
 se ipsum ueniret. tamquam de alio loqueretur. Et sic  
 senseret ordinationi narrationis suae. tamquam re  
 rum gestarum scriptor. non tam quam sui ipsius praedi  
 ator. hoc fecit et beatus moyses na dese ipso. tamquam  
 de alio cunctatus fuit; Diligebat non praecomnibus  
 omnium sed familiaris moribus unum; Quiddam in  
 codicem quod malus non dilexit. id est ut per pacem tran  
 sisset ex haecum non per passionem finiret hanc uitam;  
 In sinu ihu. id est in secreto. De quo illud mirabile et om  
 nibus saeculis inauditum. eructauit sacramentum;  
 In principio erat uerbum et uerbum erat apud deum et deus erat  
 uerbo; Innuunt autem haec simon petrus. et dicitur Innu  
 endo dicit non loquendo. Significando non sonando;  
 Quiddam innuendo quod sequitur; Quis est deus <sup>quo</sup> dicit  
 haec uerba petrus innuunt non sono uocis. sed motu corpo  
 ris dicit; Itaque cum recubisset ille supra pectus ihu  
 hic est utique pectoris sinus sapientiae secretum; Dicit  
 ei dñs. quis es? respondit ei ihu; cum tunc tum panem  
 posuero; Et cum tunc esset panem dedit iudae simo  
 ni scariois; Et post panem. tunc introiit in illam sa  
 thanas; Ex pres sus est traditor nudatae sunt latebrae  
 tenebrarum. bonum est quod accepit. sed malus uo acce  
 pit. quia male bonum malus accepit; Hunc enim doce  
 tur. quam diuili gener nobis cauendum sit male. accipe  
 re bonum; Multum quippe interest non quid accipiat.  
 sed quis accipiat nequalet quod datur. Sed qualis

sit ipsecundatur; intrauit ergo post hunc panem sathanas  
indni traditorem. ut sibi iam traditum plenius possideret.  
in quem prius intrauerat ut deciperet; haust enim pecca-  
tum traditionis praesumptio sacramenti. Cum hominum in-  
grato intrasset panis inuentem hostis inmentem. foras  
sis per panis intinctionem illius significans fictionem;  
Quis factus ad cenam uenit amicus. et falsus ad magistrum  
uadit discipulis; Quod facis facitius; non praecipit faci-  
nus. sed praedixit iudae malum. nobis bonum; quidem iu-  
dae peius et quid nobis melius quam traditus xps ab illo  
utilis. hoc est plus parati ad passionem quam irati ad uic-  
tam; non tam ad perniciem perfidiae uiendo dixit quam  
ad salutem fidelium festinando; Quod facis facitius; non  
quia in tua potestate est que tradas. sed quia hoc uult qui  
omnia potest; hoc autem nemo sciuit. discumbentium ad  
quid dixerit ei; Quidam enim putabant quia oculos habe-  
bat iudas. quia dicit eibus; eme exaque opus est nobis ad die-  
festum. aut ut aegem aliquid daret; habebat ergo et  
dnus oculos et a fidelibus oblata conseruans. et suorum  
necessitatibus et alius indigentibus tribuebat; tunc  
primum ecclesiasticae pecuniae forma est instituta.  
ubi intellegeremus quod praecipit non cogitandum  
esse de crastino. non ad hoc fuisse preceptum. ut quid  
pecuniae seruetur a seis. sed neduo pro ista seruetur;  
Cum autem accepisset ille bucellam. exiit contumaciter  
autem nox; Et erat autem ipse nox qui exiit. et filius tene-  
brarum. et opera faciens tenebrarum; Exiit ergo ad  
suae perditionis ministerium. et ad nrae salutis dis-  
pensationem; nrae salutis consideratione. sed suae

negotia eius intentione hic impletur quod salmista  
ait; dies diei eructat uerbum. Id est xps discipulis pro  
mebat uerbum salutis; Et nox nocti indicat scientiam;  
Id est iudas iudeis proditoris maliciam ostendit. nunc  
maiore intentione uerba dñi consideranda sunt. que ipsa  
nocte ante traditionis horam discipulis singulariter  
loquebatur. profundissima sunt. in ministerus. ideo ubi  
multum laboratur us est dis putator non remissus es  
se debet auditor; Altius consideranda sunt. Altissi  
mi diota qui occultat ut queramus et manifestat ut in  
ueniamus; Ipse est qui claudit et aperit. claudit ut  
quae ramiis. aperit ut inueniamus. ut inquisitor fruc  
tum accipiat sudoris sui et largitor laudem et grati  
as bonitatis suae habeat; Dixit ih̄s; nunc clarificatus e  
st filius hominis. et clarificatus est in eo. Hic aliquid  
magnum significat. in hac clarificatione; exiit iudas.  
et clarificatus est ih̄s; Exiit filius perditionis et clari  
ficatus est filius hominis; Exeunte itaque in mundo  
om̄s mundi remanserunt. et cum suo mundo reman  
serunt; Tale aliquid erit cum iunctus a xpo transt. et  
hic mundus. Et nemo in populo xpi remanebit in mun  
do. Cum iudicatis a triti co separatis iusti fulgebunt  
sicut sol in regno patris sui; De hac clarificatione fu  
tura sc̄orum locutus est uerba praeteritū temporis  
usus est. quia quod futurum in se ip̄o. hoc in praē  
destinatione di factum esse dicitur; Nunc clari  
ficatus est filius hominis; Tamquam diceret; ecce in  
illa mea clarificatione quid erit sub malorum nul  
lus erit; Tibi bonorum nullus perit; sic autem n̄ ē.

dictum, nunc significatio est clarificatio filius hominis;  
Sed dictum est, nunc clarificatus est filius hominis, quæ  
admodum non est dictum, petra significabat xpm, sed  
post erat xps; Cum autem dixisset, nunc clarificatus  
est filius hominis, adiunxit, Et sic clarificatus in eo;  
Ipsa enim est clarificatio filii hominis, ut sic clarificetur  
in eo; non enim ipse in seipso, sed sic in illo clarificetur;  
Tunc illum dñs, in se clarificat; Denique tamquam is-  
ta exponens, adiungit et dicit; Sic clarificatus est in  
eo, et sic clarificauit eum in semetipso, hoc est sic da-  
rificatus est in eo, quoniam uenit facere uoluntatem su-  
am, sed uoluntatem eius qui misit eum. Et sic clari-  
ficauit eum in semetipso. Ut natura humana in qua  
est filius hominis, quæ a uerbo æternos suscepta est  
etiam in mortali æternitate donetur. Et continuo  
inquit clarificauit eum, Resurrectiones scilicet sua.  
Non sicut nra in fine sæculi, sed continuo futuram hac  
ad testatione predicens, filioli adhuc modicum uobis  
cum sum, Cum autem prædixit de clarificatione futu-  
ri regni. Et de clarificatione resurrectionis sue quæ  
mox futura erat, ne perirent, ergo quod sic eum da-  
rificaturus esset, ut non in eis coniungeretur ulte-  
s rius ea conuersione qua in terra erat cum eis. Adhuc  
s inquit modicum uobis cum sum. Tamquam diceret  
continuo quidem resurrectione clarificabor, non ta-  
men continuo ascensurus in caelum, sed adhuc modi-  
cum uobis cum sum, significans quadraginta dies qui-  
bus erat cum discipulis temporibus opportunis appa-  
rens illis, Potest tamen intellegi quod paruum tem-

pus illius tantum modo noctis usque ad passionis ho-  
 ram cum discipulis seesse. Est et aliadiuina praesentia  
 sensibus ignotamortalibus, De qua item dicit, Ec-  
 ce ego uobiscum sum usque ad consummationem saeculi.  
 Hoc er tenoneft adhuc modicum uobiscum sum,  
 uel ante passionis horam uel post resurrectionem us-  
 que ad ascensionis gloriam quideft quod post resur-  
 rectionem alio loco dixit discipulis suis, Haec sunt uer-  
 ba quae locutus sum uobiscum adhuc essem uobiscum,  
 Nisi cum adhuc essem in carne mortali in qua estis et uos.  
 Tunc enim cum haec diceret in eadem carne suscitata  
 erat sed cum illis in eadem mortalitate iam non erat.  
 Quae ut sine sicut dixit iudaeis quoe go uado uos non  
 potestis uenire et dico uobis modo. Hoc est modo non po-  
 testis iudaeis autem cum haec diceret non addidit modo.  
 Istaque non poterant uenire tunc quouille ibat sed  
 poterant postea. Ideo desiderans eos quomodo ido-  
 nei esse possent pergere quouille ante cedebat.  
 Mandatum nouum do uobis ut diligatis inuicem. His  
 gressus quibus sequendus est xps. Hoc autem manda-  
 tum caritatis innuat quippe audientem uel potius oboe-  
 dientem. Non omnes sed ista dilectio quam dñs ut a  
 carnali dilectione distingueret addidit. Sicut dilex uos.  
 Delectio ista non innuat ut simus homines noui sed  
 heredes testamenti noui. Haec dilectio populum no-  
 uum colligit xpo. Haec et anticos patres innouabat  
 ut essent in xpm credentes qui uenturus erat reedeme-  
 re eos. Audiant enim atque custodiant mandatū  
 nouum do uobis ut uos inuicē diligatis, Omnes qui uolunt

fratres esse unci filii qui seipsum in hac dilectione  
tradidit pro nobis nam et in hoc mandato illud man  
datum est quod prius ponitur. Dileges dñm dñm tuum  
ex toto corde tuo. Ex tota anima ex tota mente se be  
ne intelligentibus utrumque inueni in singulis. nā  
et qui diligit dñm nonne unipotest. conhibere praeci  
pientem. Ut diligat proximum et qui sancte atque spi  
ritualiter diligit proximum. Quid in eo diligit nisi  
dñm. Ipsa est dilectio discreta. qua distinguendo ad  
didit dñs. Sicut dilexuos. Cum dñs ihs scdm dilectio  
nem quae inuicem dilegerent discipulis commenda  
ret. Dicit eis simon petrus dñe quo uadis. Sicutq;  
hoc docet magistro discipulus et dño seruus. tamquam  
sequipara tuis. propterea quippe dñs. qui eius animā  
uidit quare hoc interrogauerit sic ei respondit.  
Quo ego uado non potes me modo sequi. Tamquam dice  
ret propter quod interrogas. Nō potes modo. Non aut  
non potes sed non potes modo. Dilationem intulit nō  
spem tulit. Et eandem spem quam non tulit sed potius  
dedit. sequenti uoce firmavit addendo atque dicen  
do. Sequeris autem postea. Respondit petrus quare  
non possum sequi modo. Animā meam pro te ponam  
quid in animo eius esse cupiditatis uidebat quid uirium  
non uidebat. Uoluntate in suā iactabat infirmus  
sed inpendebat ualitudine medicus. Iste promittebat  
ille praenoscebat quinesciebat audebat et qui presce  
bat docebat. Respondit ihs. animā tuā in pro me ponis.  
quod promittis modo non potes. Prius est anima mea  
pro te ponenda ut possis postea animā tuā pro me ponere.

Quid tan<sup>tu</sup> presumis quid de te sentis quid esse te credis au-  
 diquid sis. Amen amen dico tibi non cantabit gallus do-  
 nec me terneges. Ecce quomodo tibi cito apparebit qui  
 magna loqueris et te paruulum nescis qui mihi promittis  
 mortem tuam. Ter negabis uitam tuam. Nam timendo mor-  
 tem carnis tuae mortem dabis animae tuae. Quanta enim  
 est uita confiteri xpm tanta mors est negare xpm. Hic  
 admonere oportet ne quis de suis uiribus confidat du-  
 ad unius ancillae uocem tam attubabat columna nec  
 de suis desperare peccatis. Nampe trus mortuus est ne-  
 gando reuixit plorando. sed mortuus quia superbe ip-  
 se praesum sit uixit autem humiliter plorando quia  
 WIII. benigne respexit eum pietas saluatoris. Sequitur enim  
 non turbetur cor ur̄m; creditis in dñm et in me credite; Ne  
 mortem tanquam hominū timerent. et ideo turbarentur.  
 Consolatus etiam eos dñm se esse contestans. Consequens e-  
 enim ut si dñm creditis et in me credere debeatis; quod  
 non esset consequens si xps non esset dñs. In domo patris  
 meae mansiones multae sunt; quia merita scōrum diuer-  
 sa sunt. ideo in domo patris mansiones multae. Nullus  
 eorum alienabitur ab illa domo ubi mansionem pro suo  
 quisque accepturus est merito. Ideo non turbetur cor ur̄m;  
 nam unus denarius omnibus in uinea laborantibus datur.  
 Id est omnibus in ecclesia per fidem laborantibus uita datur  
 aeterna. Sed multae mansiones diuersae meritorum in u-  
 naua aeterna significant. Dignitates et cetera omnia  
 in omnibus quia dñs caritas est. sic enim quisque etiam ipse  
 habet cum amat in altero quod ipse non habet cum regnat  
 in omnibus unitas caritatis. Sequitur. Si quo minus

⁊ dixissem uobis quia uado parare uobis locum; Si alie ubi  
nisi in domo patris mansiones multae essent dixissem ita  
que uobis; Sed modo uado parare uobis locum; Quomodo ad  
illas mansiones membra peruenis sent; sic apud non praecer  
sisset parabit nobis locum dum pro nobis mortuus est  
et resurrexit immo et ascendit in caelis; haec omnia pro no  
bis fecit ut uobis pararet locum in regno patris sui  
⁊ Si abiero et praeparauero uobis locum iterum ueniam ad  
uos; Si abiero per carnis absentiam ueniam per diuinita  
tis praesentiam in qua uobis cum ero usque ad consummati  
onem saeculi; uel etiam si abiero ascendendo ad caelos  
ueniam iterum iudicare uiuos ac mortuos; quod an  
geli ad testis<sup>ta</sup> sunt dicentes; hic ibi quia sumtus est ad uo  
bis sic ueniet quem admodum uidistis eum euntem in caela;  
⁊ Sequitur. Et accipiam uos ad me ipsum ut ubi sum ego  
⁊ et uos sitis. Hoc est quod in sequentibus dixit. uolo patet  
⁊ ut ubi sum ego et uos sitis mecum; Et quod ego uado scitis  
et uiam scitis quo uado. Id est ad patrem; scitis et uiam  
⁊ qua uentur; Dicite et thomas; dñe nescimus quo  
⁊ uadis; et quomodo possumus uiam scire; uidebatur  
⁊ ei nescire quod xps conuicteum scire. dum ait.  
⁊ ego sum uia et ueritas et uita; Quasi dixisset; si me scitis  
uiam scitis; ⁊ ego sum ad quem itur; id est ueritas; et  
ego sum uita in qua statis; si me scitis et uiam scitis et  
quo ibo scitis; et ubi man suri eritis scitis; quia ad patre  
uadunt per me uadunt; ⁊ qui ad patrem ueniunt ad  
me ueniunt quia et ego et pater unū sumus et in me  
⁊ manent; quia haec est uita aeterna ut cognoscant res so  
⁊ lum uerum dñm et quem misisti ih̄m xpm; unde secutus est

dicent; Nemo uenit ad patrem in seipsum; exponens quid  
 sit quod ait ego sum uia statim subiungit; si cognouis  
 setis me utique et patrem meum cognouissetis; quia ego  
 sum ueritas in uero patre; et amodo cognoscetis eum si me  
 spiritaliter cognoscitis; et uideatis illum cognoscitis et ui  
 dentis; quia ego et pater unus sumus; Unum natura non unis  
 persona. Dicit et philippus hoc non intellegens; dicit ostend  
 de nobis patrem et sufficit nobis; Quasi aliquid melius es  
 set pater quam filius in quantum esset uisione sufficiens.  
 De amodo; quam uocem discipuli reddat quia magister dicitur;  
 dicit tempore uobis cum sum; et non cognouissetis me esse  
 in patre; et patrem in me; philippe qui uideat me uideat  
 et patrem; Quia me intellegit utique et patrem in me intel  
 legit; Sed ideo magister discipulum arguebat; quia in cor  
 postulantis uidebat; tamquam enim melior pater es  
 set quam filius; ita philippus patrem in nos se cupiebat;  
 Et ideo nec filium sciebat; quomelius aliquid esse crede  
 bat; Adhuc sensum corrigendum dicitur est; qui u  
 dit me uideat et patrem; quomodo dicitur os tendenobis  
 patrem; Uideo quomodo iudicium non aliter uerum quae  
 ris uidere similem; sed illum putas esse meliorem;  
 Non credis; quia ego in patre et pater in me est; Quia in  
 me parables separatim desideras nosse; Deinde non ad  
 solum philippum sed ad eos pluraliter loquitur; Uer  
 ba quae ego loquor uobis; a me ipso non loquor; pater autem  
 in me manens; facit opera; qui dicit a me ipso non loquor;  
 nisi a me ipso non sum qui loquor; Et quippe tribuit quod  
 facit; de quo est ipse qui facit; pater enim dicitur; non est de a  
 liquo filius autem dicitur quidem patri aequalis sed de patre dicitur;

Ideo ille dicit sed non de deo et lumen sed non de lumine. Iste  
uero dicit de deo lumen de lumine. Denique adiungit etiam  
Non creditis quia ego in patre et pater in me est. Alioquin  
propter opera ipsa credite. Ante solus philippus ar  
guebatur nunc autem non ibi eum solum fuisse quiescit  
arguendus ostenditur. Propter opera ipsa inquit credite  
quia ego in patre et pater in me est. Neque enim si separati  
essemus inseparabiliter operari ullaratione possemus sed  
quid est quod sequitur. Amen amen dico uobis qui credit in  
me opera quae ego facio et ipse faciat et maiora horum faciet quia  
ego ad patrem uado. Non se ex tollat seruus super dominum nec  
discipulus super magistrum. Maiora quam ipse facit dicit  
eos esse facturos sed sine illo ut insequentibus dixit quid potu  
erunt facere sed que sunt tandem ista maiora. A forte quod  
egros ipsis transeuntibus et uameorum umbra sanabat.  
Manifestum enim ut sanet umbra quam simbra illud per se  
hoc per ipsos sed utrumque in se. Uel maiora sunt aposto  
lorum opera in omnium gentium salute quam ipse tantum  
modo in salute iudeorum et hoc in paucis simis tamen  
utrumque et ille fecit. Et salutem aliquorum in iudea per  
se salutem gentium per apostolos. Nec solum per apos  
tolos sed et per alios quoque praedicatores unde subiun  
xit et ait qui credit in me opera quae ego facio et ipse facit  
et maiora horum faciet non quia maior sit magistro disci  
pulus uel domino seruus uel adoptatus uel genito uel ho  
modo sed quod per illos ipse dignaretur eadem ma  
iora facere. Unde maiora facere potius sent. mox os  
tendit dicens qui credit in me opera quae ego facio et ip  
se faciat et maiora horum faciet continuo secutus adiungit

quia ego ad patrem uado. et quod petieritis in nomine meo hoc faciam;

Quid dixit faciam post ait faciam. Tamquam diceret, non uobis hoc impossibile uideatur. Neminem poterit esse maiorem me. qui credit in me. Ideo maiora nipse facit sed pro me. quia in me credit. Nec est defectio potestatis. Sed miseratio pietatis. Diues ergo ab eo peccet sit tristis. non recipiens uerba salutis. A postolis igitur predicantibus. multi diuites pauperiem uoluntatem secuti sunt. Itaque ab illo audiens unus non fecit. peccet multi. cum loqueretur pro discipulos. magister bonus. Ecce maiora facit predicatus. a sedentibus. quae locutus audientibus. Sed hoc per predicatores. Numquid omnes qui credunt meum predicatores sunt. tamen dicit qui credunt eum. opera facere maiora in hoc opere fidei faciemus operari. quia & ipsum credere in christum opus est. christus hoc operatur in nobis. non utique sine nobis. prius ego facio promittens gratiam. deinde & ipse facit subsequens gratiam. quia facio. ut faceret. quae opera. Nisi ut exemplo iustus fiat. Postea scis maius est opera salutis nostrae nos ipsum facere quam uerba salutis predicare. quod ipse fecit sine nobis. dum haec dixit. Sequitur quia ego ad patrem uado. et quod cumque petieritis in nomine meo hoc faciam.

In his uerbis. magnam spem promisit orantibus. sic ergo praesertim ad patrem ut non relinqueret indigentes. Sed ex audire peccantes. Tamen non omnia peccantes. sed quae ad salutem pertinent peccantium. Ideo dicit. Si quid peccaueritis me in nomine meo. hoc faciam;

Quid est in nomine meo nisi in nomine saluatoris? Si  
petieritis quae ad salutem pertinent uob. in nomine  
meo petieritis. Quando enim nos delectant mala  
& n̄ delectant bona. rogare potius debemus d̄m ut de  
lectent bona quam ut concedantur mala. Qui ergo  
credit in eum. quodcumq; petierit in nomine q̄ est illis  
qui credunt in eum hoc facit. q̄m hoc sicut saluator  
facit. Sicut enim qui in eum credit aliquid. p̄ ignoran  
tiam contra salutem suam petit. Non in nomine salua  
toris petit. quia saluator ei non erit. si quis eius salutem  
impedi fecerit. Non enim saluator. quid melius. quid  
nob̄ prodest quam nos metipsos. Ideo petendum est  
ut fiat uoluntas eius in nob̄. Continuo subiecit ut glo  
rificeetur pater in filio. Nullomodo igitur sine patre  
filius facit. nec filius sine patre. Facit ergo pater  
in filio ut gloriificeetur in patre. & facit filius in patre.  
ut pat̄. gloriificeatur in filio. q̄m unum sunt pater &  
filius. Sequitur etiam. Si diligeritis me.  
mandata mea seruare et ego rocam̄ pa  
trem et aliam. sp̄m paraclitum dabit  
uobis.

Quid est q̄ dicit q̄ diligentes d̄m & seruantes. man  
data eius sp̄s paraclitus daretur. dum d̄s diligit &  
mandata eius seruare n̄ possunt. nisi p̄ sp̄m sc̄m.  
Quid est aliud. nisi ut qui p̄ sp̄m sc̄m diligit d̄m. augetur  
diligendo. ut plus habeat & plus habendo plus diligit.  
Paracletus consolator quippe. interpretatur. & sp̄s sc̄s  
sc̄s paraclitus uocatur quia corda fidelium n̄ sunt  
huius sc̄li. aduersus se deficient. Coelestis uita desideratur.

subleuat ac reficit. Habebant itaq; discipuli spm scm  
 sed occulta quadam inspiratione p quem dnm diligebant sedindu  
 sicut dnr promittebat. Habebant siquidem occulte. que  
 postea quadam manifestatione habiturierant. Id est du  
 igneus linguis uenit & sedit super eos & linguis loquebantur  
 magnificantes dnm. Rogabo patrem meum & alium pa  
 raclitum dabit uobis ostendens seipsum esse paraclitu.  
 Habebant autem & prius paraclitum. ipsum uidelicet  
 dnm secum in carne comorantem. cum & miraculoru  
 dulcedine & opera pdicationis ne propter infidelium  
 psecutionem scandalizari possint erigi & conforta  
 ri solebant. Rogabo dixit ppt humanitatem quidat  
 cum patre p diuinitatem ut maneat uob cum in eter  
 num. In eter num namq; manet cum scis quos & in  
 ac uita semp inuisibilis intus inlustrabat & in futu  
 ro ad contemplandam ppetuo spem sue maiestatis  
 introducit. spm ueritatis quem mundus n̄ potest  
 accipere quia n̄ uidit eum nescit eum. Mundum  
 aut apellat homines mundi huius amoris datos.  
 mundus ergo eum accipere n̄ potest id est mundiales  
 homines quia n̄ habent inuisibiles caritatis oculos.  
 quib; solum modum sps scis uideri potest & sciri &  
 sciendo intelligi. Uos autem cognoscetis eum. quia  
 apud uos manebit & in uob erit. Erat ut maneat  
 in eter num. Dnm namq; saluatorem & infideles  
 ante passionem in carne uider. Sed quia filius di er  
 set. quia paraclitus ad o missus in mundum non  
 nisi fideles seire potuer; spm autem scm neq; oculis  
 uidere infideles neq; animo ualebant cognoscere

quia enim indutus humanitate discipulis apparuit. sal-  
ta ad eos uenire ita apud eos maluit manere ut in  
ipsis eorum cordibus gratissima sibi sedem consecraret  
hoc est enim quod ait. Vos autem cognoscetis eum quia  
apud uos manebit & in uobis erit. quia cum in uobis liter-  
inae uita maneret cum helectis unibiliter utiq; eis gra-  
tiam susceptionis exhiberet. Non selinquam uos  
orfanos ueniam ad uos. Videbatur infidelibus  
quia moriens in cruce ut dicitur discipulos selinquere  
orfanos. Sed in reliquid orfanos quibus & p̄buit sep-  
sum uiuum post passionem suam in multis argum-  
tis p̄ dies quadraginta & post dies decem adsumptio-  
nis suae ipse scilicet illis de glo chris mata donauit. ubi  
ipsum xpm ad eos uenisse se nullus ambigit qui se  
parabilem scilicet trinitatis naturam uirtute & ope-  
ratione esse cognouit; Adhuc modicum et tunc iam  
mundus non uidet uos aut uidens;

**M**odicum erat usq; ad tempus explete passionis ex quo  
millum reprobi uidere non ualebant. Soli & enim iusti  
qui mox illius erant contristati gaudium resurrec-  
tionis eius uidere meruerunt quia ego uiuus & uos uiuetis.  
Quid est quia ego uiuus & uos uiuetis. Cur de presenti se dixit  
uiuere illos aut de futuro esse uicturos. Nisi uita & iam  
carnis utiq; resurgens quae in ipso p̄cedebat &  
illis est pollicitus securam & quia ipse mox futura  
fuerat resurrectio p̄sentis posuit temporis uerbum  
p̄p̄t significandam celeritatem illorum aut quoniam  
in seculo differatur finem non uitis sed uiuetis.  
Duas ergo resurrectiones. Suam scilicet mox futuram

& vitam in seculi sine secuturam Duob; uerbis presentis  
 temporis & futuri eleganterq; promisit, In illa die in  
 quid uos cognoscetis quia ego sum in patre meo & uos  
 in me & ego in uob; in quo dicit nisi de quo ait & uos ui  
 uetis Nouerant apti tunc esse xpm in patre p unita  
 tem in diuinitatis Nouerant se esse in xpo  
 p susceptionem fidei & sacramentoru eius Nouerant  
 ueraciter uiuere tunc esse xpm in patre in se esse xpm  
 p dilectionem & obseruantiã mandatorum eius  
 Nouit & hoc scãdi ecclesie sed longe melius & plenius in  
 illa die de qua dicit & uos uiuetis in qua ueraciter  
 uiuere incipiunt hoc est in die resurrectionis quon  
 do eo pfectius cuncta que scienda sunt sciunt quo ipsa  
 scientie fontem uicinius sine fine conspiciunt  
 Ut omnib; huius pmissionem beatitudinis pmitteret  
 si solum modo apostolis. & or sub iunxit Qui habet  
 mandata mea & seruat ea ille est qui diligit me  
 qui autem diligit me diligetur a patre meo & ego dili  
 gam eum & manifestabo ei me ipsum Ubi omne in  
 tentione considerandum e quid xpm uere diligere  
 est Non ipsam dilectionem ambit confiteri sed  
 mandata xpi que discendo habemus operando ser  
 uare Qui habet in quid mandata mea & seruat  
 ea ille est qui diligit me Qui habet in memoria & ser  
 uat in uita Qui habet in sermone & seruat in more  
 qui habet audiendo & seruat faciendo aut qui habet  
 faciendo & seruat pseruando Ipse est inquit qui di  
 ligit me Notandum quia cum presentis temporis  
 uerbo dicitur qui aut diligit me ad iecit de futuro

Diligetur a patre & a matre. Ergo diligam eum. & manifesta-  
bo ei meipsum. Diligit namq; & communis dilecto-  
res suos cum patre filius. sed nunc diligit ad hoc ut se-  
re quiant ex fide: quae dilectionem operantur. Tunc  
ad hoc diligit: ut conveniant ad visionem veritatis  
quam p̄ fidem gustaverant. Non autem frustra addi-  
dit. & manifestabo ei meipsum. se vero secundum  
humanitatem cunctis in iudicio manifestabit. Solus  
vero iustis & sc̄is divinitatis gloriam in qua equalis e-  
patri & sp̄i sc̄o. ad beatitudinem eternam manifes-  
taturus erit. Dicit euudae. nulle sc̄arioris;

Dñe quid factum est quia nobis manifestatu-  
rus es te ipsum et non huic mundo.

Interrogavit discendo causam veritatis. Iste est in  
Iudeis cuius epistula legitur in ecclesiis xpi. non ille  
traditor. Ideo aliter interrogavit. aliter ille peritor  
cum ait. Numquid ego sum ille. Simulator accessit  
ad mensam magistri. iste veritatis inquisitor. inter-  
rogavit dñm. Cui respondit ih̄s. Siquis diligit me.  
sermone meos servabit. probatio ergo de lectio-  
nis. & duocatio est operis; hinc in epistola sua h̄isdem  
iohannes dicit. qui dicit quia diligo dñm & manda-  
ta eius non custodit. mendax e. Verē enim diligi-  
mus dñm. si mandata eius observamus. & non str̄ nos  
ad mandata illius voluptatib; coartamus.

Et pater meus diligit eum. Quia opera quae  
pater facit haec & similiter filius facit. & qui diligit  
filium. diligit & patrem. & qui diligitur a filio. dili-  
gitur a patre. Et ad eum veni eamus. Et tunc

sioneum apud eum facieorus .

Qui enim uere dñm diligit nec temptationis tempore se  
cedit ab amore dñi. Ad hunc ueniunt pater & filius spū  
tali accessione. & mansionem apud eum habent. Ille  
eum uere amat. cuius uidelicet & mentem delectatio  
praua ex consensu non superat. Nam tanto quisq; a  
supno amore disiungitur. quanto inferius delectatur.

Dilectio scōs discernit a mundo. que facit unanimes.  
habitare in domo. in qua domo facit pater & filius  
mansionem. quidonant & ipsam dilectionem quib;  
dōnent in fine & icem suam manifestationem. De  
qua manifestatione discipulus interrogauit. & au  
diuit ad hanc manifestationem p dilectionem ueni  
endum eē. qui n̄ diligit me sermones me  
os n̄ seruat; Hi sunt. qui patrem & spm sc̄m  
numquā uident. Filium autē n̄ ut beneficentur.  
sed ut iudicentur admodicum uident. Nec ipsum  
informa dī ubi est cum patre & spū sc̄o. pariter inui  
sibilis. sed in forma hominis ubi esse mundo uoluit  
patiēdo contemptibilis. iudicando terribilis.

Et sermo<sup>nē</sup> quem audistis n̄ est meus. sed eius  
qui misit me patris; Quid est qd̄ prius plurali  
numero sermones dixit. nunc autē singulari ser  
monē fortassis p̄dicationis. ibi sermones monstrare.  
hic uero seipsum qui est uerbum patris. & ideo dix̄  
n̄ suum. quia a seipso n̄ ē sed a patre. Sicut nec sua ē  
imago sed patris. nec suus filius sed patris. Recte  
igitur auctori tribuit quicquid fecit aequalis. a  
quo ab & hoc ipsum qd̄ illi est indifferenter aequalis.

hec Locutus suam uobis apud uos manens  
Illa mansio de qua superius dixit spiritalis est. quae solus  
scis datur. haec uero de qua nunc dicit. corporalis est.  
De sua praesentia corporali tantummodo dixit. quam utique  
& iusti & impii uidere potuerunt. Illa in aeternum bea-  
tificat liberat. haec in tempore uisitat liberat.  
haec inquit Locutus suam uobis apud uos  
manens. Utique praesentia corporali una cum illis  
uisibilibus loquebatur. PARACLETUS autem spiritus  
sanctus qui emittet pater in nomine meo. ille  
uos docebit <sup>om. d.</sup> et succedet uobis omnia que  
cumque dixerit uobis;

Multa dixit audientibus infidelibus quae in eorum corda  
in locum non inueniuntur quia spiritus sanctus intus eos non docebat.  
Multa dicit cotidie presbiteri predicatorum quae audientes  
interius precipiunt quia spiritus sanctus non suggerit eis interius  
quae audient exteriorius. De quo recte promittitur. Ipse  
uos docebit omnia quia nisi isdem spiritus corde assistat  
audientis ociosus est sermo doctoris. Nemo enim docenti  
homini tribuat quod ex ore docentis intellegit. Quia nisi  
intus sit quid docentis lingua exteriorius in uacu-  
um laborat. Aliter itaque predicantem christum audierunt  
iudei. Aliter apostoli. Illi ad iudicium isti ad salutem.  
Quia or spiritus in animo docuit quod foris audierunt in aure.  
Pacem relinco uobis pacem eam do uobis.

In pace relinco uos in pace inueniam uos. hic relinquo  
illuc do. sequentibus relinco puenientibus do. pacem factam  
reliquit nobis in hoc seculo. pacem suam dedit nobis in futuro  
seculo. pacem suam reliquit nobis ut nos inuicem dili-

gamus. pacem suam dabit nob. ubi numquā inuicem  
 dissentire possimus. Quid est qđ dicit pacem meā douob  
 & dicit pacem meā. relinquo uob. fortassis quia  
 aliter nunc. aliter tunc pax erit. hic uero bella cum ui  
 tis habemus. Ideo nō dedit meam. Illuero in cetera  
 pace æterna erit tranquillitas & concordia & talis pax  
 qualem ille habuit cum seipso qui nullum habuit in seipso  
 peccatum; **NON** quomodo mundus dat. ego do  
 uobis. Id est nō quomodo immundi homines sæpe sibi  
 in sua malitia concordant sed quomodo quis sibi in scititate  
 concordant & in xpi caritate coniungunt.

**NTURBETUR** COR UESTRUM AUDISTIS. QUI ADIXI  
 UOBIS UADO ET UENIO AD UOS.

Hinc turbari & formidari poterat cor illorum qđ ibat  
 ad eis quem uis uenturus esset ad eos. Ne forsitan gre  
 gem lupus hoc interuallo inuaderet & pastore absente  
 sed equib; homo abscedebat. dī nō relinquebat. & idem  
 ipse xps. & homo & dī. Ergo ibat p id qđ homo erat.  
 & manebat p id qđ dī erat. Igitur dī qui nullo contine  
 tur loco discedit ab eorum cordibus. qui eum relin  
 quunt morib; nō pedib; uenit ad illos qui conuertunt  
 ad eum. nō facit e sed fide. & accedunt ad eum non  
 carne sed caritate. **SID** ILE CERETIS ME CAUDE  
 RETIS UNIQUIS; quia ego ad patrem uado.  
 quia pater maior me est. Per quod igitur  
 filius non est æqualis patri. p hoc erat iturus  
 ad patrem. In quo uenturus est uiuos iudicatuos  
 & mortuos. p illud uero qđ est æqualis patri. nu  
 quam recessit a patre. sed cum illo est ubiq; totus

per diuinitate quam nullus continet locus agnosca-  
mus geminam substantiam xpi; diuinam scilicet qua  
equalis est patri humanam quia maior est pater.  
Utrumq; autem simul non duo sed unus xps nescit qua  
ternitas sed trinitas dr. Sicut enim unus e homo ani-  
ma rationalis & caro sic unus est xps dr & homo. De  
p hoc xps est dr. anima rationalis & caro. xpm in his  
omnib; xpm in singulis confitemur. quis est ergo  
p quem factus est mundus. xps ihs sed in forma di  
est sub pontio pilato crucifixus. xps ihs sed in forma  
serui. Item de singulis quib; homo constat. quis non e  
derelictus in inferno xps ihs. sed in anima sola. quis  
resurrecturus triduo iacuit in sepulchro xps ihs sed  
in anima sola. dicitur ergo & in his singulis xps.  
Utrum haec omnia non duo uel tres sed unus est xps. Ideo  
ergo dixi si diligeretis me gauderetis utiq; quia uado  
ad patrem. qm nature humane gratulandum est.  
eo qd ad sumpta a uerbo unigenito ut immortalis  
constitutus eratur in celo. hoc enim modo se ipsum dixit  
ad patrem. non seculo ad illum ibat quicum illo erat.  
sed hoc erat ire ad eum & recipere a nob immortalitate.  
atq; immortale facere qd mortale suscepit ex nobis.  
& ad dexteram constituere patris p qd fuit in terra  
p nob. deinde ipse dñs ihs subiunxit.  
**ET NUNC DIXI UOBIS PRIUS QUAM FIAT UT CUM  
FACTUM FUERIT CREDATIS.** Illud utiq; dicit qd  
factum fuerit qd eum post mortem uisuri erant uiuifi-  
cem & ad patrem ascendentem. quo uiso illud fuerunt  
credaturi qd ipse esset xps filius di cum potuit hoc fa-

cere cum p̄dixisset & p̄dicere antequam feceret.  
 poterat enim dubitare si filius dei esset. cum eum ui-  
 derunt moriturum. Sed cum uiderent eum resurrexis-  
 se. credebant in quo ante dubitabant. & confirmata  
 est fides in cordibus eorum quam illis p̄dixerat. qui &  
 ore p̄misit quod facturus erat & opere compleuit  
 q̄ ante p̄dixit. Deinde quid dicit. Jam n̄ multa  
 loquar uobis cui uenit enim princeps mun-  
 di huius. quis nisi diabolus. et inane non  
 habet quicquid. nullum scilicet peccatum.

Hic enim ostendit diabolum principem eē peccatorum  
 hominum. n̄ creaturam dei. & quocies cumque  
 mundi fuga in mala significatione ponitur nisi os-  
 tendit nisi mundi istius amatores & nondi. Absit  
 enim ut credamus principem esse celi & terrae. &  
 creaturam omnium quae generaliter mundi  
 appellantur. Totus itaq; mundus. seruit suo creatori  
 n̄ deceptorum. Redemptorum n̄ inter emptorum. & regit  
 dispensatione diuina n̄ inimici ueritatis subuer-  
 tur. p̄ter homines pastus illius qui propria uolunta-  
 te n̄ necessitate aliqua se subiciunt diabolo. Unde  
 & apostolus ait. Non est nob̄ conluctatio aduersus  
 carnem & sanguinem id est aduersus homines. sed  
 aduersus potestates & rectores tenebrarum harū.  
 id est peccatorum. qui in tenebris manent iniquita-  
 tis quos rectores angelos eē desertores designat.  
 Sed sunt qui p̄ gratiam dei n̄ propriis meritis inde-  
 truantur. De quibus ait apostolus. Fuitis aliquando  
 tenebrae nunc autem lux in dño ut filii lucisambu-

late. Sed gratia christo quierunt nos sicut idem dicit  
apostolus de potestate tenebrarum & transtulit in  
regnum filii caritatis sue. In quo princeps huius  
mundi hoc est tenebrarum harum non habebat que  
quam. Quia neque cum peccato diuenerat nec eius carne  
de peccati propagine uirgo peperat. Et tamquam et di  
ceyetur. Quis ergo morieris si non habes peccatum  
qui debebatur mortis supplicium. Continuo subiicit

Sed ut cognoscat mundus quia diligo patrem  
et sicut mandatum dedit mihi pater sic facio  
suscite eam hinc. Discumbens enim disci  
pulis loquebatur. Eamus autem dixit quo rursus ad illius  
locum unde fuerat tradendus. Est morti traditus  
qui nullum habebat meritum mortis sed habebat ut  
moreretur mandatum patris. Sequitur enim  
ecos uas uitae uera et uos palmites.

xxvi  
Hanc uero similitudinem dicit pro hoc quod est caput ec  
clesiae nosque membra eius. Cum esset in forma di  
aequalis patri factus est in forma serui uitae. Unde  
nos palmiter illius esse possimus. Sicut enim ovis  
agnus petra lapis angularis per similitudinem dicit  
christus. Ita & uitis per similitudinem dicitur esse. Sed quid  
est quod dicitur uera nisi quia est & uitis falsa. De qua  
in propheta legitur, quomodo uersas in amaritudi  
nem uitis alienae quaedam fecere uas expectata  
est fecit lambruscas. Ego sum uitis uera pater  
agricolae est. Secundum hoc ergo uitis christus. se  
cundum quod ait pater maior me est. Secundum  
id ergo quod dicit ego & pater unum sumus. & ipse

agricola est ne tales quales sunt qui extrinsecus  
operando exhibent sed quales ut dicitur & iam intrin  
secus incrementum. Nam qui plantat est aliquid  
neque qui rigat sed qui incrementum dat dicitur. Et utique  
dicitur est christus quia dicitur erat uerbum & uerbum caro factum  
est. Factus est quod non erat & mansit quod erat. Omne  
palmitem inmensiferente fructum tollit eum hoc est  
quod alio loco ait iacob securis ad radicem arborum po  
sitae est. Omnis enim arbor non ferens fructum excide  
tur & in igne mittetur. Eum uero palmitem qui fert  
fructum purgavit eum, fert fructum quia munda  
tus est & ut plus ferat purgabitur. & hoc non a se  
sed a deo qui mundat corda nostra ut fructum ferre  
possint. & purgat spiritum caritatis ut plus fructi  
capere ualeant. **Ita uos mundi estis propter  
uerbum quod locutus sum uobis.**

neque

Hic se ostendit agricolam esse dum dicitur mundi  
estis propter sermonem quem locutus sum uobis. Quare  
non ait mundi estis propter baptismum quo abluti es  
tis sed ait propter uerbum quod locutus sum uobis nisi  
quia & equam uerbum mundat. Detrahe uerbum  
& quid est aqua nisi aqua. Accedit uerbum ad ele  
mentum & fit sacramentum. Unde ista tanta uisus  
est ut corpus tingat & cor abluat nisi faciente uerbo.  
Non quia dicitur sed quia creditur. Nam tria in bap  
tismo uisibilia sunt id est corpus, aqua & sacerdos.  
Tria inuisibilia anima fides & spiritus dei qui haec om  
nia operatur ut fiat spiritaliter filius dei renatus ex  
aqua & spiritu qui fuit carnaliter filius peccati natus

extra duce primorum parentum carne; Et os u  
uitis uera et uos palmites manete in me  
et ego in uobis. Non eo modo illis in ipso manen  
dum est sicut ipse in illis. Utrumque enim prodest in  
ipso sed illis. Ita quippe in uita palmites ut uita non  
conferant sed inde accipiant unde uiuant & fruc  
tificare possint. Ita uero uita est in palmite, ut  
uitale alimentum subministrat eis non sumat ab eis.

Ac hoc utrumque prodest credentibus in christum manere in  
christo. & christum in illis. Unde secutus est & ait; Sicut  
palmes non potest ferre fructum a semetip  
so nisi manserit in uita. Sic ne uos nisi  
in me manseritis; Qui enim a semetipso se  
fructum ex estimat ferre in uita non est; qui in uita non est.  
in christo non est. qui in christo non est christianus non est. Omnis  
enim fructus boni operis ab illa radice procedit  
qui nos sua gratia liberauit & suo auxilio prouehit  
ut fructum plus adferre ualeamus;

ego sum uita uera et uos palmites qui man  
serit in me et ego in eum hic fert fructum  
multum quia sine me nihil potestis facere.

**N**on dixi paruum aliquid boni potestis sine me facere  
sed omnino nihil. Siue enim paruum bonum siue  
multum sine illo fieri non potest. Sine quo nihil boni  
fieri potest. quamuis enim christus uita non esset & nihil homo  
esset. Tam istam gratiam palmite; non perberet nisi  
& iam dixeret. Siquis in me inquit non manse  
rit mittetur foras sicut palmes et aris  
cet. et colligent eum et in ignem mittent

et ardet. Ligna itaque vitas tanto sunt contemp-  
 tibiliora si in vite non manserint: quanto gloriosiora  
 si manserint. Unum sed duobus palmitibus congruit. aut  
 vitas aut ignis. Si in vite non est ignis erit. ut ergo  
 ignis non sit maneat in vite. Si manserit in  
 vite inquit. et verba eius in vobis manserint.  
 quodcumque uolueritis petetis et fiet uobis.

Manendo quippe in christo quid uelle possunt nisi quod conue-  
 nit christo. quid uelle possunt manendo in saluatore  
 nisi quod alienum non est a salute. nec enim petere  
 uolunt nisi quod expedit ad salutem. manentes autem  
 eo cum uerba eius in nobis manent. quodcumque uoluerimus  
 petamus. & si & nobis. Quia si petimus & non si &. non  
 hoc petimus quod ad illud pertinet. ut maneamus in eo.  
 nec quod succedent uerba eius que manent in nobis sed quod  
 habet cupiditas & infirmitas carnis que non est  
 in eo. & in qua non manent uerba eius. Tunc enim di-  
 cendosunt uerba eius in nobis manere quando faci-  
 mus quod ceperit & diligimus quod ceperit. magis  
 magisque saluator gratiam qua saluamur. disci-  
 pulis loquendo commendans.

In hoc inquit. clarificatus est pater meus  
 ut fructum plurimum adferatis et effi-  
 ciamini mei discipuli.

Si enim hoc glorie est patris ut fructum plurimum  
 adferamus & simus discipuli christi non hoc nostre  
 glorie tribuamus tamquam hoc ex nobis ipsis ha-  
 beamus. eius est enim hec gratia & ideo in hoc  
 non nostra sed eius glorie a quo efficiamur. ut simus

discipuli xpi. Nisi ab illo cuius misericordia puenit  
nob uelle & subsequitur posse quae ad id ptineat  
ut p paxucliter inuenerimus in uite; Sicut dilexit  
me pater. et ego dilexi uos manete in dilec  
tione mea. Ecce unde sunt nob opera bona.  
Nam unde nob essent nisi quia fides p dilectionem  
operatur. Unde aut diligimus nisi prius diligere  
mur. & unde illa dilectio di in nob esset nisi prius  
nos sua pueniret & gratiae in qua nos dilexit. Cum  
essemus in peccatis & conuulsi fuerunt nos in xpo.  
qd aut ait sicut dilexit me pater & ego dilexi uos non  
equa litatem nature ostendit nostrae & suae sicut  
est pater & ipsius sed gratiae quae est mediator di &  
hominum homo xps ihs; mediator enim se ostendit  
cum dixit me pater & ego uos. Nam pater utiq; dili  
git & nos sed in ipso quia in hoc clarificatur pater  
ut fructum adferamus in uite hoc est <sup>in filio</sup> & efficiamus  
eius discipuli; manete inquit in dilectione  
mea; Quomodo manebimus? audi quid sequatur;  
si pcepta mea inquit seruaueritis ma  
nebitis in dilectione mea;  
In hoc enim apperebit qd in dilectione mea manebi  
tis si mea pcepta seruaueritis. Nemo se fallat dicen  
do qd eum di ligat si eius pcepta n seruauit. Nam in  
tantum eum diligimus in quantum eius pcepta ser  
uamus. In quantum autem minus seruamus tantum  
minus diligimus. quid est qd dixit manete in dilec  
tione mea nisi manete in gratia mea. & quid est  
si pcepta mea seruaueritis manebitis in dilectione

mea nisi ex hoc scietis qd in dilectione mea quauos di-  
 ligo manebitis si mea pcepta seruabitis. Sed quid est  
 illud qd adiungit. sicut & ego pcepta patris mei  
 seruauit & maneo in eius dilectione. Quis sunt pcepta  
 patris nisi que ante dixerit. & sicut in eadem dedit  
 mihi pater sic facio. qd apostolus exponens ait  
 Xpi factus oboediens patri usq; ad mortem morte  
 autem crucis. propter qd & dr exaltauit illum &  
 dedit illi nom qd est sup omne nomen. ADIUNGIT  
 ET MANEO IN EIUS DILECTIONE;

De hac dilectione dixit qua diligit eum pater.  
 Sed numquid & hic gratia intel legenda est quia  
 pat diligit filium sicut gratia e quia nos diligit filius  
 cum simus nos filii gratia e in natura e. Unigenitus  
 autem natura in gratia e & ane ergo filius in di-  
 lectione quae eum dilexit pater & ideo seruauit  
 pcepta eius. Quid est ergo ille homo ex uirgine na-  
 tus nisi qd dr susceptor est eius. Dñum erat unige-  
 nitus di patris filius sed ut mediator daretur nob  
 p ineffabilem gratiam uerbum caro factum est.  
 & habitabit in nob; Hec locutus suus uobis  
 ut gaudium meum in uobis sit. et gaudi-  
 um uestrum impleatur; In uob sit uerbum  
 meum impleatur. Quid est gaudium xpi in nobis.  
 nisi salus nra ppt qua factus est homo. & qd est  
 gaudium nrñ qd dicit implendum. nisi eius habe-  
 re consorcium. Sicut in sequentib; dicit; Uolo  
 pat ut ubi sum ego & isti sint mecum; Gaudium  
 igitur eius de salute nra qd in illo semp fuit cum

preceperit & predestinavit nos. Coepit esse in nobis quando  
vocauit nos. & hoc gaudium merito nostrum dicimus  
quo & nos beati futuri sumus. Illius vero gaudium  
semper perfectum est nec minui potest nec habere quo  
crescat. hoc vero gaudium nostrum in coatur infide-  
rentia sententiam implebitur in premio resurgendum;  
hoc est preceptum meum ut diligatis invicem  
sicut dilexerunt. Nam in superioribus dixit  
dum de dilectione precepit mandatum novum do-  
modo dixit preceptum meum novum dixit ne in  
tustate nostra perseveremus. hic dictum est meum ne  
contempnendo putemus repetitio eiusdem huius man-  
dati commendatio est quia sine caritate nullum precep-  
tum domini est acceptabile. De qua apostolus ait plenitu-  
do legis est caritas. ubi ergo caritas est quid est quod pos-  
sit deesse? ubi autem non est quid est quod possit prodesse?  
nemo diligit qui non credit. Nemo desperat qui diligit;  
& haec tria spes fides & caritas in quibus christiana reli-  
gio consistit. Sed maior his caritas quia non pre-  
terit sed permanet dum hic incipit illuc perficitur ubi  
permanet. hoc ergo preceptum domini tenemus ut nos  
invicem diligamus & quicquid aliud precepit facie-  
mus quoniam quicquid est aliud habemus huius dilectionis  
in seipso exemplum ostendit. & ideo subiunxit  
ut diligamus invicem sicut & ego dilexi vos. Ut quid  
enim nos dilexit christus nisi ut possimus regnare cum  
christo? Ad hoc nos diligere debemus ut habeamus  
dominum & in eum vivamus in deo; & si sic quis se diligit dominum  
diligunt. Et haec est dilectio qua fit deus omnia in

omnibus. sequitur **M**aioreo hac dilec  
 tioneo neco habet quā ut animā suā  
 ponat quis pro amicis suis. Quid est qd  
 dñs noster ih̄s xp̄s toties caritatis p̄cepta iteravit.  
 nisi quia omne p̄ceptum & omne op; bonū in sola car  
 tate solidatur. p̄cepta ergo dominica & multa r̄  
 p̄diuersitatem operis unum in radice dilectionis.  
 Hanc itaq; caritatem ueracit̄ habet qui & amicum dili  
 git in dō & inimicum diligit pp̄t̄ dñm. Ideo subiunxit  
 sicut ego dilexi uos. Id est ad hoc amate ad qd̄ amavi  
 uos. Unde & in cruce positus orauit p̄ inimicis suis  
 dicas pater ignosce illis; **M**aioreo ac dilec  
 tioneo neco habet quā ut animā suā  
 ponat quis pro amicis suis; In hoc xp̄i dilec  
 tio supereminet in nos quia uenit ut animam suā  
 poneret pro inimicis suis. Ad hoc tam̄ ut ex inimicis fa  
 ceret & amicos sed non omnium est martirium. Tam̄  
 omnium beneficium ē in fratre qui ueram substan  
 tiam suam fratre in necessitate posito n̄ tribuit.  
 Quomodo animā suam in persecutione daturus est  
 p̄ fratres suos. Uisus uero huius caritatis est in pa  
 ce suā distribuere p̄ xp̄i amore ut possit in turba  
 tione se ipsum tradere p̄ nomine eius; uos amici  
 mei estis si feceritis que ego p̄cipio uobis;  
**M**agnæ est dignitas amicum eēdi. sed uidendū ē  
 quib; gradib; ad hanc celsitudinem pueniatur.  
 subiungit. Si feceritis ea quæ ego p̄cipio uob. Ac si  
 apte dicat gaudetis de culmine pensate quib; labo  
 ribus uenitur ad culmen. Magnæ est misericordia

Z

largitoris nri serui nsumus digni & amici uocamus  
s Ideo subiungit; **IA**NON DICO UOS SERUOS QUIA SER  
s UUS NESCIT QUID FACIAT DOMINUS EUS

**A**liud est seruum timoris aliud amoris. quod duo gra  
nae ipsa ueritas in hoc eodem euanglo exprimit di  
cens. Seruus nmanet in domo inae uerū filius autē  
manet. filius uero seruit patri ppter amorem. seruus  
autem ppter timorem. De quo seruitio modo dñs dicit

**I**am non dico seruos sed amicos. quia filii nserui. Ideo  
& amici quia seruus nesciat quid faciat dñs eius

Nescit enim uoluntatem dñi sui qui p timoris amaritu  
dinem seruit dño suo & n̄p caritatis dulcedinem quasi

s patri seruiat. Uos autē dixi amicos quia om  
s nia quaecumq; audiui a patre meo nota

s feci uobis. Quae sunt omnia quae audiuit a patre  
s suo quae nota fieri uoluit seruis suis ut eos pficeret

amicos suos. Nisi gaudia interne caritatis nisi illa  
festa supnae patriae quae nostris cotidie in tibi;

p adspirationem sui amoris inprimit. Sed haec  
cognitio quae nunc ex parte proficit in illa plenitu

dine scientiae pficeretur de qua apostolus ait.

Cum autem uenerit qd p factum ē euacuabitur quod  
ex parte est. hoc enim dñs discipulis se fecisse dixit

qd eum facturum esse sciebat; **NON** UOS ME ELE

s CISTIS SED EGO ELECI UOS. Haec est adfectibilis  
s gratiae quae puenit nos ut simus amici & seruis

**I**deo nob n̄ subrepat supbia quae si pro nostris meritis  
aliquid acciperimus dum filii irae sumus nunciat

filii di p gratiam effecti sumus. Sine qua nihil pos

sumus facere ut pollo ante ipse ueritas ait Sine  
 me nihil potestis facere; & posui uos ut ea  
 tis et fructum adferatis; Posui ad gra  
 tia plantam ut eatis uolendo fructus adferatis  
 operando. Eatis enim uolendo dixi quia uelle ali  
 quid facere iam multum in e est qualem uero  
 fructum adferre debeant subiungit. Et fructus  
 uester maneat ut quodcumque petieritis pa  
 trem in nomine meo det uobis;

Nomen filii ihu est; ihu autem saluator uel diuini  
 salutaris dicitur. Ille ergo homines saluatoris petit  
 quod illud petit quod ad ueram salutem pertinet. Nam  
 si id quod non expediat petitur in nomine ihu petimus  
 hec mando uobis ut diligatis inuicem;

Merito itaque magister bonus dilectionem sic saepe  
 commendat tamquam precipienda sit. Sine qua non  
 possunt prodesse caetera bona & quae non potest haberi  
 sine caeteris bonis quibus homo efficitur bonus; pro  
 ac autem dilectione patienter debemus pro dno  
 mundi odia sustinere; Necesse est enim ut nos ode  
 rit quos cernit nolle amare quod diligit; sed parum  
 nos de se ipso dno consolatur; quicum dixit & hec  
 mando uobis ut diligatis inuicem adiecit atque ait;  
 Si mundus uos odit. Scitote quid me pri  
 oreo uobis odio habuit; ne discipulus  
 super magistrum; Adhereant capiti membra  
 ut quod caput patiebatur prius non recusent membra  
 pati; Si de mundo essetis mundus quod suum  
 erat diligeret; Aliter enim mundus intellegit